Il secondo modo di presentazione della storia romana come un tutto è quello *indiretto*, che si incontra soprattutto nei *breuiaria* il cui contenuto è rappresentato dal periodo imperiale. Esso si realizza attraverso vari procedimenti. In primo luogo, attraverso *il costante rapportarsi alla fondazione di Roma*, sia per segnare l'inizio dello sviluppo dello stato<sup>47</sup>, sia per datare le novità istituzionali (per esempio, l'istituzione dei tribuni militari con autorità consolare<sup>48</sup>, la monarchia imperiale<sup>49</sup>), sia per mettere in rilievo la singolarità di un

---

<sup>40</sup> Eutr., *praef.*: *Res Romanas ex uoluntate mansuetudinis tuae ab Vrbe condita ad nostram memoriam...*; I, 2, 1: *condita ciuitate...*; X, 18, 3: *Vrbis conditae...*; Fest., 2, 1: *ab Vrbe... condita in ortum perennitatis uestrae*; 3, 1: *a pastoriibus condita*.

<sup>41</sup> Eutr., I, 9, 1.

<sup>42</sup> Eutr., I, 12, 2; X, 18, 3: *ad inclitos principes uenerandosque*.

<sup>43</sup> Fest., 3, 1.

<sup>44</sup> Fest., 3, 1.

<sup>45</sup> Eutr., I, 1, 1: *Romanum imperium, quo neque ab exordio ullum fere minus neque incrementis toto orbe amplius humana poyst memoria recordari...*; Fest., 3, 1: *Sub regibus septem per annos CCXLIII non amplius quam usque Portum atque Ostiam intra octauum decimum miliarium a portis urbis Romae, utpote adhuc paruae... Romanum processit imperium*.

<sup>46</sup> Eutr., I, 1, 1: *neque ab exordio... fere minus neque incrementis tot orbe amplius*; Fest., 3, 1-4.

<sup>47</sup> Eutr., I, 1, 1; 18, 1; 19, 1; II, 1, 1; Aur. Vict., Caes., 24, 9: *Quae /res publica/ iam tum a Romulo ad Septimium certatim euolans, Bassiani consiliis tamquam in summo constituit*.

<sup>48</sup> Eutr., I, 2, 1: *Anno trecentesimo sexagesimo quinto ab Vrbe condita, post captam autem primo, dignitates mutatae sunt, et pro duobus consulibus facti tribuni militares consulari potestate*.

<sup>49</sup> Aur, Vict., Caes., 1, 1: *Anno urbis septingentesimo fere uicesimoque, duobus etiam, mos Romae incessit uni prorsus parendi*; Ps.-Aur. Vict., *Epit. de Caes.*, I, 1: *Anno Vrbis conditae septingentesimo uicesimo secundo... mos Romae repetitus uni prorsus parendi...*

evento o di un atto politico (per esempio, tra gli altri<sup>50</sup>, la congiura di Catilina<sup>51</sup>, la processione trionfale imparagonabile di Pompeo<sup>52</sup>, la ri-

---

<sup>50</sup> Eutr., II, 15: *C. Fabio Licinio (sic!) C. Claudio Canina consulibus, anno Vrbis conditae quadringentesimo sexagesimo primo, legati Alexandrini a Ptolomeo missi Romam uenere et a Romanis amicitiam, quam petierant, obtinuerunt; 18, 2: inuenta sunt ciuium capita ducenta nonaginta duo milia trecenta triginta quattuor, quamquam a condita urbe numquam bella cessassent; III, 3: T. Manlio Torquato C. Atilio Bulco consulibus, de Sardis triumphatum est et pace omnibus locis facta Romani nullum bellum habuerunt, quod his post Romam conditam semel tantum, Numa Pompilio regnante, contigerat; 10, 1: Quingentesimo et quadragesimo anno a condita Vrbe, L. Aemilius Paulus P. Terentius Varro contra Hannibalem mittuntur...; IV, 1: Transacto Punico bello, secutum est Macedonicum contra Philippum regem quingentesimo quinquagesimo et primo anno ab Vrbe condita; 10, 1: Tertium deinde bellum contra Carthaginem suscipitur, sexentesimo et altero ab Vrbe condita anno...; 22: Anno sexcentesimo uicesimo septimo ab Vrbe condita C. Cassius Longinus et Sex. Domitius Caluinus consules Gallis transalpinis bellum intulerunt...; 23: M. Porcio Catone et Q. Marcio Rege consulibus, sexcentesimo tricesimo et tertio anno ab Vrbe condita Narbone in Gallia colonia deducta est...; 24: Ab Vrbe condita anno sexcentesimo tricesimo quinto C. Cato consul Scordiscis intulit bellum ignominioseque pugnauit; V, 3, 1: Sex. Iulio Caesar et L. Marcio Philippo consulibus, sexcentesimo quinquagesimo nono anno ab Vrbe condita, cum prope alia omnia bella cessarent, in Italia grauissimum bellum Picentes, Marsi Pelignique mouerunt...; 4, 1: Anno Vrbis conditae sexcentesimo sexagesimo secundo primum Romae bellum ciuale commotum est, eodem anno etiam Mithridaticum; VI, 6, 1: Anno Vrbis conditae sexcentesimo septuagesimo sexto, L. Licinio Lucullo et M. Aurelio Cotta consulibus, mortuus est Nicomedes, rex Bithyniae, et per testamentum populum Romanum fecit heredem; 8, 1: Sexcentesimo octogesimo primo anno Vrbis conditae, P. Cornelio Lentulo et Cn. Aufidio Oreste consulibus, duo tantum grauia bella in imperio Romano erant, Mithridaticum et Macedonicum; 17, 1: Anno Vrbis conditae sexcentesimo nonagesimo tertio, C. Iulius Caesar, qui postea imperauit, cum L. Bibulo consul est factus; 18, 1: Circa eadem tempora, anno Vrbis conditae sexcentesimo nonagesimo septimo, M. Licinius Crassus, collega Cn. Pompeii Magni in consulatu secundo, contra Parthos missus est...*

<sup>51</sup> Eutr., VI, 15: *M. Tullio Cicerone oratore et C. Antonio consulibus, anno ab Vrbe condita sexcentesimo octogesimo nono, L. Sergius Catilina, nobilissimi generis uir, sed ingenii prauissimi, ad delendam patriam coniurauit cum quibusdam, claris quidem, sed audacibus uiris.*

<sup>52</sup> Eutr., VI, 16: *Sexcentesimo nonagesimo anno Vrbis conditae, D. Iunio Silano et L. Murena consulibus, Metellus de Creta triumphauit, Pompeius de bello piratico et Mithridatico. Nulla umquam pompa triumphi similis fuit. Ducti sunt ante eius currum filii Mithridatis, filius Tigranis et Aristobulus, rex Iudeorum; praelata est ingens pecunia et auri atque argenti infinitum. Hoc tempore nullum per orbem terrarum graue bellum erat.*

preso delle guerre civili dopo l'assassinio di Cesare<sup>53</sup>, la condizione molto positiva dello stato sotto Antonini (*boni principes*)<sup>54</sup>, la *cordia* tra i tetrarchi, assicurata dallo statuto di *pater seu deus magnus* di Diocleziano, è considerata da Aurelio Vittore in totale discordanza con i delitti commessi *ab Vrbis conditione ad nostram aetatem* da parenti rivali per il potere<sup>55</sup>, il ritorno di Diocleziano alla vita privata e allo stato di semplice cittadino e la sua divinizzazione, sebbene sia morto da privato cittadino<sup>56</sup>, la cessione di una parte dell'Impero romano sotto Gioviano<sup>57</sup>), sia per evidenziare la continuità della celebrazione dell'atto fondatore<sup>58</sup>. Nella stessa sfera referenziale è l'evidazione da parte dell'anonimo autore del *Libellus de uita et moribus imperatorum* dei debutti troiani della Città affermando che, per linea materna della *gens Julia*, Ottaviano discende *ab Aenea*<sup>59</sup>. In secondo luogo, attraverso quello che potremmo chiamare *il ricorso agli exempla regum*<sup>60</sup>, utilizzati sia come riferimenti cronologici (la data-

<sup>53</sup> Eutr., VII, 1, 1: *Anno Vrbis septingentesimo fere ac nono, interfecto Caesare, ciuilia bella reparata sunt.*

<sup>54</sup> Eutr., VIII, 1, 1: *Anno octingentesimo et quinquagesimo ab Vrbe condita, Vetere et Valente consulibus, res publica ad prosperrimum statum rediit, bonis principibus ingenti felicitate commissa.*

<sup>55</sup> Aur. Vict., Caes., 39, 29: *Denique Valerium ut parentem seu dei magni suspiciebant modo; quod quale quantumque sit, ab urbis conditione ad nostram aetatem propinquorum facinoribus patefactum est.*

<sup>56</sup> Eutr., IX, 28: *Diocletianus priuatus in uilla quae haud procul a Salonis est praeclaro otio senuit inuisitata uirtute usus, ut solus omnium post conditum Romanum imperium ex tanto fastigio sponte ad priuatae uitae statum ciuitatem remearet. Contigit igitur ei quod nulli post natos homines ut, cum priuatus obisset, inter Diuos, tamen referretur.*